
DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

Servizio AREA 4 SOCIALE

N.  75    del 18-05-2022

OGGETTO: Attività estive per minori anno 2022  Colonia Bosa Marina  Affidamento
diretto ai sensi dell'art 36 del DLGS 50/2016 alla Ditta Società
Cooperativa progetto H Onlus con sede legale in Via Emilio Lussu
Macomer - CIG ZD4364D883

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 1



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 01/07/2021  , esecutiva ai sensi di●

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma
dell’Ente successive modificazioni e integrazioni;
il decreto sindacale n. del con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile●

dell’Area 4 n° 11 del 13/07/2021;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il●

DUP per il triennio 2022/2024 ;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.  5 del 30/03/2022 con cui è stato approvato●

il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024

Preso atto che
il Comune di Nuraminis ha sempre organizzato attività estive quale supporto alle-
famiglie nella gestione dei figli al termine delle attività scolastiche;

Vista la Delibera di G.C n° 34 del 05/05/2022 con la quale si evince questa volontà e con la
quale si incarica il Responsabile del Servizio Sociale ad effettuare la procedura di affidamento
secondo normativa per l’organizzazione delle stesse;

Preso atto
che l’ufficio preposto ha inviato diverse richieste di preventivi per il soggiorno estivo
dei ragazzi residenti a Nuraminis frequentanti la scuola secondaria di I grado e tra
questi quello ritenuto più completo sia a livello di organizzazione che programmatica è
quello presentato dalla Ditta Progetto H con sede legale in Macomer che gestisce la
struttura/colonia sita a Bosa Marina;
è stata avviata una manifestazione d’interesse dall’ufficio preposto al fine di
comprendere il numero di adesioni dei ragazzi all’offerta progettuale;
che sono pervenute entro il termine dell’avviso, n° 34 richieste da parte dei genitori
dei ragazzi per il quale è stato aperto l’avviso stesso.
Che il costo unitario del servizio previsto da preventivo è di € 420,00 comprensivo di
oneri;
Che la Ditta ha dato la disponibilità di incassare tramite bonifico, le quote di
compartecipazione a carico delle famiglie partecipanti;
Che il costo a carico del Comune pertanto e  secondo delibera di G.C su citata
comprensivo di Iva è pari a € 7.140,00

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Richiamati:

-l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, successivamente aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd.
“Correttivo” al codice dei contratti pubblici) con delibera ANAC n. 206 del giorno 1 marzo
2018;

Rilevato che a pag. 7, punto 4.1, delle predette Linee guida ANAC sugli affidamento sotto
soglia si precisa che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche
tramite amministrazione diretta di cui  all’articolo 3, comma 1,  lettera gggg) del Codice dei
contratti pubblici, in conformità all’ articolo 36, comma 2,  lettera a) del predetto Codice.”;

Visto l’art. 36, comma 2 del codice dei contratti pubblici in cui si prevede che: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento direttoa)
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori

Ritenuto, per il servizio in oggetto, di procedere mediante affidamento diretto con un unico
operatore che ha assicurato la disponibilità e capacità ad avviare il servizio nelle tempistiche
richieste e secondo le modalità scelte dall’Amministrazione;

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il preventivo pervenuto al protocollo CON NUMERO  2750 del 28/03/2022 dalla Ditta
Società Cooperativa Sociale Onlus Progetto H corredato da offerta progettuale;

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento e al relativo impegno di spesa, ai sensi
dell’art. 36, del d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia
“provvisoria” in quanto ciò consente un miglioramento del prezzo di affidamento;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’articolo 3 della legge
numero 136/2010, questa stazione appaltante ha provveduto a richiedere all’Autorità
Nazionale Anticorruzione – ANAC per l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della
Gara) ai fini del presente provvedimento il seguente (smart) CIG: ZD4364D883

Visti i documenti richiesti alla cooperativa sociale e presenti agli atti degli uffici preposti
ovvero:
- Dichiarazione ai sensi dell’art 80
- Flussi Finanziari;
- Patto d’integrità firmato per accettazione;

Preso atto che è stato verificato il DURC e che lo stesso ha validità fino al 01/07/2022

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi
extraistituzionali, approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 20 del 30.03.2021 “Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza triennio 2021-2023”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica
del Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Accertata la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile di Area;

Attestata la regolarità, la completezza e la correttezza dell’istruttoria e la conformità del
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni.

Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Nuraminis è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato
a vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto Codice di
Comportamento.

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)Di affidare il servizio di soggiorno estivo per i ragazzi residenti a Nuraminis e aventi i
requisiti meglio citati nella Delibera di G.C n° 34 del 05/05/2022 alla Cooperativa
Sociale Onlus Progetto H con sede legale in Via Emilio Lussu Macomer partita IVA
00614780914

3) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 3020/1 Descrizione ATTIVITA’ SOCIALIZZANTI EDUCATIVO LUDICO
RICREATIVE

Intervento Miss./Progr. 12/1 PdC finanziario 12.01-1.03.02.99
.999

Centro di costo Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG
ZD4364D883

CUP

Creditore Società Cooperativa Sociale progetto H

Causale  Soggiorno colonia estiva minori

Modalità finan.Fondi di bilancio

Imp./Pren. n.

Importo €  7.140,00 Frazionabile in 12

 4) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line e nell’apposita
sezione di Amministrazione trasparente secondo il d.lgs. n. 33/2013.

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



IL Responsabile Area 4
D.ssa Monica Frau

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  18-05-2022 Il Responsabile del Servizio
D.ssa Monica Frau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 4 - Sociale n.75 del 18-05-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


